
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  363 DEL  03/08/2019. 
 

Oggetto : 
PRESA D'ATTO DEL REGIME DI SALVAGUARDIA PER ALCUNE 

FORNITURE DI ENERGIA ELETTRICA - CIG ZCC296302F 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto 
beni e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11/07/2019 si approvava la variazione 
di bilancio 2019; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e 
la trasparenza periodo 2019-2021; 

- con delibera 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- E’ in fase di avvio l’adesione del comune di Pandino alla convenzione Consip energia 

elettrica 16 lotto 3 che sarà attivata nei prossimi mesi nella quale risulta essere ricompreso 
il POD IT001E18816718; 

- Con comunicazione n. prot. 11787 il 22/07/2019 dal 01/07/2019 il Sistema informativo 
integrato in disposizione di cui all’art.4 comma 3 dell’allegato A alla deliberazione n. 
301/2012/R/eel (TIV) dell’Autorità di regolazione per l’Energia reti e Ambiente ha assegnato 
a Servizio Elettrico Nazionale S.p.a.  Quale esercente il servizio di maggior tutela per la 
fornitura di energia elettrica il POD IT001E18816718; 

- Sono in fase di volturazione numerosi Pod di utenze comunali che risultano compresi nella 
Concessione del servizio di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica sul 
territorio comunale di Pandino in fase di esecuzione tra i quali sono ricompresi i seguenti 
codici: 

POD LOCALITA’ INDIRIZZO FORNITURA 



IT001E183307061 PANDINO V.LE  EUROPA 

 
 

RITENUTO, pertanto, nelle more di attivazione delle operazioni di attivazione della convenzione e 
di volturazione dei pod elencali di dover usufruire del servizio di salvaguardia che garantisce la 
continuità del servizio;  
  

ATTESO che è stato acquisito il CIG derivato che risulta essere ZCC296302F; 
 
VISTI: 
-   lo Statuto comunale; 
- il decreto sindacale n. 7/2019 e 12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Opere Pubbliche 
geom. Marcello Gazzoni; 
- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 
29/02/2016; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
- l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la somma di euro 8.000,00 Iva compresa, necessaria  per poter 
garantire la continuità del servizio in regime di salvaguardia sino al termine delle attività di 
attivazione della convenzione e di volturazione dei pod indicati, trova imputazione, al 
bilancio 2019-2021, annualità 2019: 

 
 

 Pod IT001E183307061 – Pubblica illuminazione viale Europa voce di spesa 

10051.03.0300305 per € 4000,00; 

 Pod IT001E18816718  Castello Visconteo Uffici comunali – voce di spesa  

01051.03.0300302 - ENERGIA ELETTRICA - UFFICI COMUNALI -  per € 

4000,00; 

nell'ambito degli impegni già assunti e da assumere per la fornitura di energia elettrica: 

2. DI TRASMETTERE pertanto, il presente atto a Servizio Elettrico Nazionale in qualità di 
esercente per il servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica per le utenze 
indicate, per un costo complessivo stimato di    € 8.000,00 IVA 22% compresa; 

3. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

4. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino; 

5. DI TRASMETTERE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

   

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 23/08/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


